Addit etiam secundum jam tactum humilitatis motivum, ad deprimentum tumorem, ex ea studii humani libera collatione in comparisonem ornamentorum animæ. Nempe quod præter divinum auxilium præveniens atque cooperans, egeamus divino auxilio subsequente, quo firmemur et muniatur in bono ex divina inspiratione concepto. *Satis ibi vacillat humanum studium, ubi non requiritur Dei auxilium. Nam non dubie periclitatur fides, si non muniatur patrociniis divinitatis. Nostrum est igitur bonum velle, Christi vero perficere. Nam ita Apostolus loquitur: Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio.* Denuntiat Valerianus nos nobis non sufficere, ne ad bonum quidem aspirante Deo jam conceptum, eo quod facile ob infirmitatem simus vacillaturi, in tantis fluctibus et turbinibus, tantaque nostra imbecillitate. Itaque requirendum sive implorandum humillime esse Dei auxilium subsequens ac muniens in tot discriminibus. Quod sane ad cohibendam inflationem ex bono opere, et collato libere assensu voluntatis divinitus sollicitate est appositissimum, cum inde liceat nos quidem jam præventos tantulum quid contulisse, consensum scilicet liberum quo Deo vocanti adhæsimus; tamen nisi Deus beneficia anteriora præventionis et cooperationis novo ac speciali subsequente gratiæ et perseve-

rancia beneficio cunulet, cassum fore laborem nostrum et minime dituratum. In quem sensum Iulianus Apostoli accipit: *Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio.*

3. Quo ipso modo eundem locum accepit Prosper lib. contra Collat. cap. 8. *Cum donatum, inquit, nobis fuerit bonam velle, non statim invenimus et facere, nisi quarentibus, potentibus, atque pulsantibus, qui dedit desiderium, praestet effectum. Vox namque ista dicentis: Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio, vocati est, sub gratia constituti, qui condelectatur quidem legi Dei secundum interiorem hominem; sed videt aliam legem in membris suis, repugnantem legi mentis suae, et captivam se in lege peccati. Et quamvis acceperit scientiam recte volendi, virtutum tamen in se non invenit eorum quae optat operandi, donec pro bona voluntate quam sumpsit mereatur invenire quid faciat.* Eodem modo illum Apostoli locum accepit S. Gregor. xxxi Moral. cap. 25, tractans illud: *De cujus utero egressa est glacies, et getu de caelo qui genuit.* Ostendit enim plerosque post sancta desideria turbari in executione, nec posse concepta virtutum semina in fruges operum promoveri, eo quod intervenientibus tentationibus reverberentur, ne de proposito bono divinitus indito extollantur, immemores inanitatis suae et egestatis: idque censet voluisse Apostolum eo quem dixi loco. *Quid aliud, inquit, quam de Dei vero utero glaciae produciuntur, quando de interno secreto dispensatio egreditur, et voluntates nostras, etiam in bonis desideriis frenantur? Videamus paulo (infusa videlicet terra) quanta disciplinae glacie praematuro, dum ait: Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio. Qui enim velle habere se asserit, jam per infusionem gratiae qua in se lateant semina ostendit. Sed dum perficere bonum non invenit, profecto indicat quanta illum dispensationis supernae glacie premat.* In eundem sensum interpretatus est Apostolum S. Thomas Rom vii, lect. 7, improbat illa ejusdem loci interpretatione quam refert, ut eam etiam minus probavit D. Augustinus i Retract. 25.

4. Ad eum ergo modum, locum Apostoli usurpavit Valerianus, eoque sensu cum Apostolo loquens dixit, nostrum esse velle, Dei autem perficere. Id est consensum quidem per nos praestari Deo vocanti (consensum enim, praeventi et divinitus adjuti, contribuimus de nostro), ut tamen consensus ille sollicitanti Deo praestitus, irritus non sit, nec in auras abeat, vel etiam ante executionem concepti desiderii evanescat: necessarium insuper esse ut divina protectione, jugique subsequentis auxilii munimine firmetur. Quod item ferunt illa alia verba sub homiliae finem: *Habet quidem servus gratiam laboris sui, sed domino debet fructum operis impleri.* Itaque nulla hic in Valeriano labe se prodit, sed nitela et puritas undecumque.

5. Id ut distinctus appareat, quandoquidem hic est potentissimus adversarii aries, quo dejecto reliqua pessum ibunt, discernenda sunt duo in praesenti Valeriani sententia. Primum quod dicat nostrum esse velle, id est in salutis negotio hominis partes esse Deo praeventi assensum praestare; alterum quod dicat, *Dei esse perficere*, et difficultates supervenientes dispellere. De hoc secundo, negotium Valeriano non facessitur: quia rata est inter omnes **61** subsequentis gratiae et Dei confirmantis quae operatus est in nobis, non utilitas tantum, sed etiam necessitas. Idque ut caetera nunc extra locum taceam, perbelle expressit S. Ephrem, laudum gratiae frequens buccinator, tract. de Fuga pravaram consuetudinum, qui habetur tom. I. *Audiamus, inquit, ipsum Apostolum dicentem: Cum metu et tremore vestram salutem operemini. Et neque si quis adhuc juvenis sit hoc parci pendat, neque senes negligat. Utriusque enim incertus est finis. Contemplemur ergo agricolas. Hi enim terram adequantes seminant; et virescentibus terris, solerter eis servant, volucres et quadrupedia inde arcentes, ne dum adhuc semen est tenerum ac molle, a talibus evellatur et nullius bonae frugis reddatur. Et quando jam ad mes-*

*A sem excreverit, ne tunc quidem cura et sollicitudine vacant; sed anxiè horrent, ne forte grandibus frugibus concutiantur, aut locustas messis devorent, aut ventus, aestuans fructum corrumpat. Unde et assidue vota Deo nuncupant, supplicibusque Deum votis interpellant, ut salvos et innocuos ipsis Dominus suos fructus concedere dignetur. Tunc vero fractus in sua recedentes horrea, magno cum gaudio festum celebrant. Sic quoque et eos qui spiritualem vitam aggreduntur, vigilare et sobrios esse, ac divini verbi semen custodite oportet, etc. Non poterat familiarius necessitatem divini auxilii perficientis quod aspirante Deo coeptum est, declarare. Proptereaque passim alii Patres ad exponendum salutis negotium, eam comparationem usurpant, et cor nostrum agro ac solo, gratiam caelesti semini ac divinis nubiibus, Scripturas ligoni, ardorem sancti Spiritus stercoreationi, studium nostrum colture per agricolam impense, denique curae ad messem usque et irrigationem frugum in horream divinam gratiam subsequentem componunt. Videlicet nominatim eundem Ephremem in decade capitulum de virtute, cap. 14; Macarium, homil. 26, interrogat. ult. et ponit; Paulinum optime epist. 36, sive 2, ad Apram et Annadam, et epist. 35, sub finem; Prudentium lib. i contra Symmachum, sub finem. Prius scien illud dictum, seu quod nostrum sit velle, casum plane est in sensu quem Valeriano dedit: esse autem sensum illum vere germanum, declarato et prolo prolo in loco ex homilia in illud Isaiae: *Si volueritis et audieritis me, etc.* quae Chrysostomo tribuitur, tametsi fortassis alium et quidem Lustinum auctorem habeat. Ita loquitur in homiliae initio: *Si velle aut nolite nostrum non estis, hoc est si vivendi recte, an secus, libertas adempta nobis fuisset, nec bonus unquam caelestis murus digno perciperet, nec malus supplicium comperens innoteret, sed totum Deo deputaretur auctori. Quae factus non explicat, declarat eatenus dici nostrum esse velle, quatenus libertas quis voluntatis arbitrio praecipua cui impetant aut contemnit: unde sibi quisque quod meretur merenti, nec potest aliud mereri quam velle; quippe cui legis propositus tenor sit, ex quo quid velit eligat, et quod noli contemnat, ut iudicium hominis Dei iudicium celebratur; et qui libertatem concessam in obsequium dederit, minueretur; qui in contemptum duxerit, condemnetur.* Quod hic auctor tam explicite dicit, eatenus nostrum esse velle in negotio salutis, quatenus libere praestamus assensum, quem negaremus si liberet, omnino catholicum ac certum est, quia non idcirco excluditur gratia praeventi, sed potius non obscure insinuat in voce assensus, quae connotat antecedentium invitationem et sollicitationem, cum qua eundem sensum et animum induit qui consentit.*

igitur omnino catholicus sensus subest propositus ex Valeriano verbis, quae tantum fuerunt nostrum esse velle, id est, ut Auctor adductus sua hinc verba exposuit, nostrum esse consentire, et exsequi, vel delectare divinum imperium. In nobis namque manet, ut Bernardus lib. de luter. Domo cap. 68, ad querendum salutem, arbitrii libertas; sed admovent prius Deo et invitante ad salutem, ut vel eligamus, vel sequamur. **D** Potestatis nostrae est divinae inspirationi acquiescere; et quae ad salutem nostram pertinent, eligere, et sequi; divini vero muneris est ut possimus adipisci quod sequendo cupimus consequi. Verba sunt ista quae apud Valerianum suspecta habebantur, plane gemina. Descripsit Bernardus locum ex c. 21 de Eccles. Dogmat. Gennadii (si tamen Gennadii, et non alienius qui Gennadii librum ea additione intererit; cum ipse quidem Gennadius ex Cassiani et Fausti laudibus, Prosperi autem rejectione, non obscure se prodit Semipelagianum). Ut ut sit, probavit et descripsit eum locum Bernardus, itemque Rabanus lib. i de Universo, cap. 10, et auctor libri de Spiritu et Anima cap. 48. Hanc primam interpretationem dicti, toto Valeriani opere in speciem difficillimam, existime planam et commodissimam, maximeque cum anterioribus et tota homiliae textura cohaerentem; nec dubite

talem habendam ei qui animo in solam veritatem intento et docili ac non preoccupato, Valeriani mentem eo loco inquiserit.

6. Subjuncto secundam interpretationem æque catholicam, juxta quam id unum voluit Valerianus, volitionem liberam qua Deo vocanti consensum præstamus, ita simul a nobis et a Deo esse, ut tamen prius ratione a nobis profundatur quam a Deo; et rationem cur Deus ad illam per nos libere formandam cooperarius accedat, ex eo petendam, quod nos bene utentes divina præventionem, operari velimus, cum possemus adversus stimulum calcitrare. Et nihilominus totam supernaturalitatem sive perfectionem ordinis superioris quæ cernitur in illo libero consensu cui nostra determinatio et applicatio libera initium dedit, esse a Deo. Quæ ratione, *perfectio*, non sonat consummationem rei jam inchoatæ, et eatenus imperfectæ, sed dignitatem et eminentiam ordinis superioris, quæ in actu est, secundum quam actus habet proportionem cum ulteriori gratia et gloria. Ut hæc responsio perspicitur, duo sunt præmittenda.

7. In primis præmitto non debere mirum videri quod noster conversus in actum liberum, statuatur ratione anterior concursu divino ad eundem actum, sive divina cooperatione nobiscum: neque enim hic sermo est de divina excitatione quam Deus in nobis absque libera nostra cooperatione et eatenus sine nobis producit, quæ excitatio perspicue antecedit consensum nostrum supernaturalem; sed sermo est de eo concursu quo Deus actionem liberam nobiscum cudit. Eam enim actionem, sive consensum liberum, ponere vel omittere, est in potestate voluntatis, divino anteriori rore respersæ, et divino adjutorio gratiaque adjuvante suffultæ. Deus autem pro ea magna reverentia qua creatam voluntatem disponit, quoad hoc eam non prævenit, ut sæpe loquitur sanctus Chrysostomus; id est, non adigit illam, neque vim infert, ut in hanc potius 62 partem quam in illam flectatur, quod faceret præoperando, et ut ita dicam præagendo ac præcurrendo, sed voluntati gratia sua roboratæ, permittit delectum hujus vel oppositæ actionis, sive actionis et omissionis. Ratio autem cur ipse Deus se applicet ad concurrendum nobiscum, et efficiendam hanc vel illam actionem, est quia videt determinationem nostram ferre ut hic et nunc non sit meritum in voluntate, sed exercitium alicujus actionis, itemque ut hæc specie, non alia, actio exercentur, quomodoque tandem videat id ferre determinationem nostram, quod explicare alterius est instituti. Hac ipsa ratione concursum divinum ad nostras operationes liberas subsequi ratione determinationem nostram, latè alibi expositum est, recteque tradunt Scotus in 4, d. 1, q. 1, littera Ss., et in 2, d. 37, quest. unica, litt. V; Ocham in 1, d. 42, q. unica, litt. R.; Gregor. in 2, dist. 34, q. 1, art. 3, ad 8; Gabr. in 2 dist., q. 2, litt. F. et M.; Capreol. in 4, dist. 12, quest. unica, ad 1; Scoti contra 2; Major in 2, dist. 37, dub. ultimo; Alain. tract. 2 Moral. cap. 10, in fine; Kuardus, artic. 7, propos. 10, sub finem; aliique adducti cum de divino concursu, et libertatis humanæ cohæsiōne cum divinis decretis, et primæ causæ cooperatione nobiscum. Et specialiter in supernaturali cooperatione, idem non obscure colligitur, ex eo quod Deus nostrum se adiutorem et cooperatorem profitetur. At qui adjuvatur, quatenus adjuvatur, prius saltem ratione supponitur se accinxisse ad operandum, idemque est de eo cui Deus cooperatur, juxta illud D. Augustini serm. 15 de Verbis Apostol.: *Si non esses operator, ille non esset cooperator*. Tametsi, quest. 15 in Deuteronom., rationem habens gratiæ prævenientis, ait Deum operari, hominem vero cooperari.